
 1 

令和３年３月１０日 

 

新型コロナウイルス感染症に係る市の対応について 

 

 むつ市議会第１６１回臨時会、２月１２日の行政報告以降の国及び青森県の対応

並びにこれまで実施した市の取組について御報告させていただきます。 

 国は、東京都を始めとした４都県に対する緊急事態措置を３月２１日まで延長す

る旨を発表しております。 

 こうした状況を受け、青森県は、年度末、年度始めの会食や人の移動等が感染拡

大の引き金とならないよう、県民に対し協力を要請しております。 

 今後におきましても、国及び青森県の方針、そして、全国の感染状況等を踏まえ、

市民の皆様の安全・安心を確保するための取組を進めてまいりますので、市民の皆

様におかれましては、御自身の体調管理に留意しつつ、基本的な感染予防対策の徹

底をお願いいたします。 

 以上を受け、２月１２日以降における市の取組について御報告いたします。 

   

１．むつ総合病院感染症対応病棟の整備について 

 それでは、まず、むつ総合病院感染症対応病棟の整備について御報告いたします。 

  去る２月２２日、むつ総合病院感染症対応病棟の実施設計及び建設工事請負につ

いて、一部事務組合下北医療センターと事業者が契約を締結いたしました。 

 契約額は５億７，２００万円、工事期間は令和３年５月３１日までとし、本日３

月１０日から工事に着手しております。 

 この契約額の財源については、全額、国の交付金を原資とした県の補助金等を活

用すると伺っております。 

なお、並行して臨時駐車場の整備にも着手しており、３月２６日には一部供用を

開始できる予定となっております。 

 

２．新型コロナウイルス感染症ワクチンの接種について 

 次に、６５歳以上の高齢者の皆様への新型コロナウイルス感染症ワクチンの接種

について御報告申し上げます。 

 

＜接種体制について＞  



 2 

  まず、接種体制についてお知らせいたします。 

 これまで高齢者の皆様への接種に関して、集団接種会場での集団接種及び医療機

関での個別接種を御案内していたところでありますが、これに加え、高齢者入所施

設において嘱託医による巡回接種を実施いたします。 

 この巡回接種は、高齢者の方が入所している介護老人福祉施設、介護老人保健施

設、養護老人ホーム等で施設に併設する医療機関や嘱託医がいる施設で、施設内等

において接種するものであります。 

 現在、市内４９施設のうち３５施設において、巡回接種を実施する予定となって

おり、施設での接種対象者数は入所者９３２名となっております。 

 当初のワクチンの供給量が過少であった場合は、この巡回接種から始めることも

検討しております。 

 

＜今後のスケジュールについて＞ 

 次に、今後のスケジュールについてお知らせいたします。 

 まず、接種券につきましては、印刷の準備ができましたので、明日３月１１日か

ら印刷を開始いたします。 

 この接種券は、氏名や接種したことが確認できる接種券番号等が記載されており、

ワクチンの接種予約に必要とし、また、接種当日に集団接種会場及び医療機関等へ

持参していただくこととなります。 

 高齢者の皆様への発送につきましては、３月１７日を目途に発送し、５日程度で

全ての対象者の皆様のお手元に届く予定であります。 

 なお、接種券に併せて、１回目の予診票と国の広報紙や市からのお知らせ等を同

封することとしております。 

 

＜コールセンターの設置について＞ 

 次に、集団接種でのワクチン接種希望者の予約受付のほか、ワクチンの接種日、

接種場所、接種方法等ワクチン接種全般に関する問合せに対するコールセンターの

設置についてお知らせいたします。 

 コールセンターは３月１８日に開設いたします。配置されるスタッフは４名で、

開設時間は平日の午前８時３０分から午後５時３０分までとなります。 

 なお、予約の受付につきましては、４月１日から受付できる体制を整えておりま

す。 



 3 

 

＜集団接種会場設営訓練について＞ 

 次に、集団接種会場の設営訓練についてお知らせいたします。 

 ２月１９日に市内ホテルで実施した集団接種シミュレーションに加えて、集団接

種会場ごとに、それぞれ設営訓練を行うことにいたしました。 

 今回は主に、会場のブース・設備の設置と撤去にかかる時間や労力の確認のため、

各会場での本番に向けた最終チェックを行うものであります。 

 大畑地区「総合福祉センターふれあいかん」については３月１０日午後２時から、

川内地区「川内公民館」については３月１１日午前９時３０分から、脇野沢地区

「脇野沢公民館」については３月１１日午後１時から、むつ地区「むつマエダアリ

ーナ」については３月１２日午前９時から実施いたします。 

 報道機関には公開して実施いたしますが、あくまでも会場設営訓練でありますの

で、一般の参加者は募りません。これにより全ての会場での訓練を実施したことに

なりますので、万全を期して本番に臨んでまいります。 

 

＜「むつ市新型コロナワクチン接種ガイドブック」について＞ 

 次に、「むつ市新型コロナワクチン接種ガイドブック」についてお知らせいたし

ます。 

 このガイドブックは６５歳以上の高齢者編として発行するもので、ワクチン接種

の予約方法、効果、副反応、健康相談窓口、個別接種、集団接種等を網羅する内容

となっており、３月１９日から全戸配布させていただきます。 

 市民の皆様には、このガイドブックにより、ワクチン接種の予約方法、ワクチン

そのものの有効性や安全性等をしっかりと御確認いただきたいと考えております。 

 

 今回、御報告させていただいたワクチン接種の内容につきましては、むつ市新型

コロナウイルス感染症ワクチン接種計画「プロジェクトＧ」へと速やかに反映させ、

ホームページ等で公表してまいります。 

 なお、この計画は、あくまでも国からのワクチンの供給が円滑に進む場合の見通

しであり、状況の変化や事業の進捗に応じて常に更新することとしておりますので、

御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

 

 以上、新型コロナウイルス感染症に係る市の対応について御報告させていただき



 4 

ます。 

 今後も、国及び青森県の方針等に基づき、市民の皆様の安全と健康、そして日々

の生活を守るため、これまで以上にきめ細かな対策を講じてまいりますので、御理

解を賜りたいと存じます。 




